aquei a qui lo dà; como el que ruega por el: qđ etiam l. 3. præcedens circa fin. vers. *Mas sino lo mereciêsse, &c.* probat) intelligi debet de simonia impropria, quæ nõ obligat ad resignationē beneficij qđ per præces quis habuit: argu. c. si. de sim. nam secūdu Inno. in. c. tuā. de ætat. & qualit. quæ refert & sequitur Greg. Lop. in d. l. regia in glos. simonia, licet quis pro se vel pro alio roget, siue electores, siue quoscūq; alios, etiam pro indigno, siue pro dignitate, siue pro beneficio, non dicitur habere beneficium simoniacum, licet peccet iniustas præces fundendo: nisi faceret intendens obligari collatori beneficij ex precibus, vel exonerare illum, quem rogat, ab aliquo seruitio quod ei fecerat, per exauditionem precum, ad hoc enim vt sit simonia, oportet munus interuenire. c. sunt nõnulli. i. q. i. hæ autem præces non pro munere dantur, & cum pro munere darêtur, tunc secus esset: & in casu in quo iuxta supradicta fieret simoniacus ille qui male rogat, qui tamē rogatur, non est simoniacus, nisi præces sequutus per præces dederit: & dato quod præces pro indigno sequutus esset, non teneretur renuntiare, nisi expressisset quod propter præces facit: vt in d. c. si. de sim. Hæc Greg. sic intelligēs, & interpretans præd. l. regiam partit. cuius litera nisi hoc modo intelligeretur, dura esset, atq; cōtra supradicta in præcedētibus. Tēperāda igitur erit iuxta ius cōmune supradictū, qđ & tenuit Nauar. vbi supra d. c. 23. n. 107. licet præd. l. nõ referat, dicit qđ tamē cōferēs ob amicitiam, nõ cōmittat simoniam, licet ob amicitiam indigno conferat.

66 Deniq; illud prætermitti nõ oportet, an seruire Prælo ea intētionē, vel pacto, vt sacerdotiū vel prebendam sibi cōferat, sit simoniacū, necne? Et in hoc D. Tho. 2. 2. q. 110. art. 5. ad primū, sic distinguit, qđ si aliquis clericus Prælo impēdat obsequiū honestū ad spiritualia ordinatū (veluti ad Ecclesie utilitatē, vel ministro rā, eius ve auxiliū) ex ipsa deuotione obsequij redditur dignus ecclesiastico beneficio, sicut & propter alia bona ope-

ra, vnde nõ intelligitur esse munitus ab obsequio, & in hoc casu loquitur Greg. dicens, Ecclesiasticis vtilitatibus deseruientes, ecclesiastica dignū est remuneracione gaudere. Si verò sit inhonestum obsequium, vel ad carnalia ordinatū, puta quia seruit Prælo ad vtilitatem consanguineorum suorum, vel sui patrimonij, vel aliquid huiusmodi, erit munus ab obsequio, ac per cōsequens simoniacū: sequitur Domini. à Sot. lib. 9. de iust. & iur. q. 7. art. 3. ad primum dicēs: Obsequiū & munus quod iure condēnatur, illud est quod ad carnalia refertur, puta si quis seruit Prælo, aut suis agnatis vel amicis ad temporale cōmodū, vt sacerdotium tanquam merces eiusdē obsequij rependatur. † Vnde Episcopus, qui iustā mercedē tēporalē suis famulis persolueret, nihil absurdi facit, si eis, idoneis tamē, beneficia conferat, quia tunc illud obsequiū non reducit ad temporale cōmodum, sed ad gratiam, quæ famuli possunt per idonea grataq; obsequia cū herō sibi conciliare: sola enim ratio pretij & mercedis in proposito simoniam inducit, non verò modus liberalitatis doni, vel obsequij. Eiusd. sententiæ fuit Nauar. d. c. 23. nu. 100. vers. quintò, dicens, † simoniam admittere illū qui Prælo inseruit principaliter ob beneficiū ecclesiasticū, præsertim interueniēte pacto, nõ autē qui principaliter ob alium iustū respectū inseruit, licet secundario & minus principaliter ob illam spē inseruiat, vt pulchrē declarat Adria. quod lib. 9. arti. 2. sub literis. l. m. n. o. sequitur etiā Angel. de Clauas. in sua sūma, verb. simonia. n. 5. & summa Armil. aur. verb. simonia, nu. 14. vbi quod ita in foro cōtentioso iudicatur, & etiā in foro animæ, nēpe vt sit simonia, quādo seruitiū principaliter fit pro habēdo beneficio, ordine, aut alio spirituali, & qđ hoc casu etiā cōferēs ppter hoc simoniam cōmittat, si res spiritualis, quæ cōfertur, eand. resolutionē tenet glo. verb. promiserat, & ceteri DD. in. c. cū essē, de simonia, † vbi qđ huiusmodi famul⁹ principaliter non debet seruire hac intētionē, potest tamen

Liber II. Caput Vigesimo tertium: 871

tamen sperare à Prælato cui seruit, bonum temporale in genere, & secundo etiam beneficium spirituale: secus si non esset idoneus: & Thesaur. Christianæ relig. c. 62. n. 17. & approbatur hodie in l. 3. in princip. tit. 17. p. 1. & nouissime id probat Nauar. consi. 9. de simon. nu. 4. ampliâs etiam in illis qui non seruirent, si aliâs illa non sperarent, & consi. 23. de simon. num. 4.

70 Hinc deduci posse videtur quod inquit Hostiens. in c. cū essent. de præb. quem refert & sequitur Armil. aur. in sua summa, verb. simonia nu. 16. dicens, quod si Episcopus recepit quendam clericum ad seruitium spirituale vel temporale præstadium, promittens sibi certum salarium annuatim præstadium, donec sibi prouideret de beneficio cōpetenti, non committitur simonia, dummodò specialiter se non obligauerit ad seruitium temporale præstandum, etiâ quod recepto beneficio expiret salariū, quod promissum fuerat sub conditione, & seruitium non est causa principalis, sed impulsua: secus si promissio fuisset pura & perpetua, quia tunc bene committeretur simonia, si remitteretur temporale pro spirituali consequendo: argu. c. veniens. de testib. Primū tamē supradictū Host. verū putat ibi Abb. n. 5. quando Prælati non ducitur principaliter ad conferendum propter seruitium temporale vel spirituale recipiendum, sed quia ille meretur, & causa impulsua & non finalis sit præstatio seruitij: argu. c. graue, de præb. non enim est licitum recipere promissionem beneficij conferendi pro voce præstada in electione, vt in c. de hoc. de simon. ergo nec pro spiritualibus seruitijs, nisi ista esset causa impulsua. Addit Fel. ibi, dummodò non sit pactum expressum de dando beneficio, & Host. & Abb. vbi supra sequitur Anan. ibi. n. 14. vers. & hæc faciūt, & c. & Greg. Lop. in d. l. 3. in glo. *Por quæ de beneficio*, tit. 17. part. 1. & Thesaur. Christian. relig. c. 62. n. 17. † Addo ego, limitandum etiâ esse dictum primū Host. quando famulus ex pacto se obligaret ad seruandum Prælato sine salario ob beneficium ab eo collatum, quia tunc seruitium videre

tur principalis causa beneficij, nisi non principaliter propter seruitium, sed ob benemeritum dominus ad conferendum ei induceretur, vt voluit Armil. aur. vbi supra, sic intelligendus & declarandus. Declaratur præterea præcedens sententia, vt procedat, quoties dominus in præd. specie famulo suo digno, & benemerito beneficium conferret, tunc enim potius, aut saltem principaliter id facere videtur ratione dignitatis, licet secundario vt sibi gratis seruiat: secus verò tunc erit, si famulus indignus sit sacerdotio, quia apparet tunc principaliter fieri ratione obsequij à famulo præstadi, quâ probitatis & meriti, quod non habet, & idè tunc vitio irretiretur simoniæ, quæ realis efficeretur, seruitio inde absq; salario subsequuto post collationem beneficij, nec non & famulus huiusmodi in ead. culpa esset. Pro quibus facit d. l. 3. p. in vers. *Mas si aque.*

71 † Consulo tamen Prælati, vt se abstinant ab huiusmodi pactioibus, quauis enim cautè factæ, sint licitæ, vt prædiximus, maximam tamen habent proximitatem cum labe simoniæ, & difficillimum & satis scrupulosum est iudicare qualis fuerit principalis causa, & qualis impulsua, sepe enim cōfūdatur mēs in hoc præ inordinata auaritia. † Fugito igitur periculum, nam qui inquit, peribit in illo: si enim committitur simonia, si Cardinalis, vel alius propter donum, vel seruitium receptum, procuret beneficium alicui, ad hoc vt liberetur ab obligatione antydotali, qua ei tenebatur secund. Angelum in l. sed si lege §. consultit. de pet. hæred. quæ referunt & sequuntur Anan. & Greg. Lop. vbi supra, à fortiori committitur etiâ simonia, si ipse confert beneficium, ad hoc vt ab illa obligatione se liberet, secund. Anan. vbi supra cuius contrarium videntur velle DD. supra citati. Dictum tamē Ange. & sequentium potest & debet intelligi, quod principaliter ob id procuratur vel confertur beneficium, secus si principaliter id fiat ob aliam licitam causam & permissam, vt pote quia dignus est, & virtutibus pollet, licet secundario, & incidet ob donum, vel seruitium receptum, vel recipien-

- dum, vt constat ex præd. resolutione, & sic ei non cōtradicit dictū Angeli, & se quaciū, nec argumentū à fortiori prælibatū: nihilominus cautè procedendum est in prædictis, ob periculum quod in se habent, idè quod tutum est tenere debemus.
- 57 Ultimo sciendū est, quod renunciatio beneficij facta etiā in manibus inferioris ea intētiōe vt cōferatur alicui cognato renūtiantis vel alij, nulla, cōditiōe, modo vel pacto expressis valet, & renūtiāns nō admittit simoniā, etiā mētālē, iuxta glo. in c. ordinationes. l. q. i. verbo pretio, cōmunitè receptā, vt testat Nauar. in d. m. Lat. c. 23, n. 107. vers. ad decimū, ibi: Secūdo, quia renūtiatio, vbi ad hoc allegat expressā sentētiā grauissimi authoris D. Antonini Archiepiscopi Florent. 2. p. suæ sumæ, tit. 1. c. 5. §. 11. cōtra Abb. & alios, quos reprobat: si tamē vellet renūtiare principaliter ob cognationē, vel vt cōferatur indigno, peccaret quidē ratione iniustitię, vbi acceptiōnis personæ inordinate cōceptæ vel procuratę, nō tamē simoniā cōmitteret vt prædiximus. † Similiter nō erit simoniaca cōfidentia illa, qua quis cōfidit, q̄ collator cōferet beneficiū renūtiatū illi, cui renūtiās volet post renunciatiōne liberā, & sine vllō pacto & modo, aut quę patronus præsentauerit ad illud ita renūtiatū, quia nullus in eā re cōtractus nō gratuitus, nec volūtas illū faciēdi interuenit, nec vllō iurē naturali vel diuino talis fiducia prohibetur, si aliud non obstat. † Eadē rationē nō est etiā cōfidentia simoniaca cōferre beneficiū vel procurare, vt conferatur alicui ea intētiōe, & spe, q̄ ille aliquādo cederet in fauorem alterius à se nominādi, vel sibi ipsius conferētis vel procurātis, dū modò nullū pactū, modus ve, aut cōditiō adijciatur, quod certum esse solo iure antiquo attento, bene probat Nauar. vbi supra. n. 109. in prin. nec nō attētis extrauag. Pij III. & Pij V. super cōfidentia beneficiorū editis, vt habetur in per motus priores eiusdē Pij V. sub data illo Pij V. Calēd. Iunij, ann. incarnatio. Dñi. 1599.
- 78 p̄ quarū extrauag. intelligētis præsupponendū est, q̄ ipse nihil prohibent qđ prius non fuisset prohibitū, solū enim disponūt cōtra cōfidentia illicitā beneficiale, nēpe simoniacā: cōfidentia autē in beneficialibus quædā est licita, quædā verò illicita. licita est qua quis ordinate sperat quod collator conferet beneficiū fratri, ¶ vel alteri cōsanguineo suo digno, illicita vero per contrariū, id est, qua in ordinate cōfidit q̄ collator cōferet beneficiū mediāte pretio, pacto, modo, vel cōditiōe expressa vel tacita digno vel indigno: altera nō simoniaca, qualis est illa, qua cōfidit, q̄ collator cōferet beneficia ob cognationē vel amicitia indigno nullo pretio, pacto, modo vel cōditiōe tacite, vel expresse interueniente. Refert nouissime Menoch. lib. 5. præsumpt. 9. n. 2. cum seqq. vbi ponit cōiecturas probandi cōfidentiam in foro exteriori deductas, tam ex d. bullis. quā aliās: regula enim in contrariū est, q̄ in dubio cōfidentia non præsumatur, etiam si resignans, & resignatarius esset amici tempore resignationis, vt ibi probat. † Hoc sic præhabito, extrauagantes præd. non sunt editæ contra omnem cōfidentiam beneficalem, sed tantum contra cōfidentiam illicitam simoniacam, vt ex earum litera manifestè patet in pluribus partibus, vt cōsiderauit Nauar. d. n. 109. & sequitur Ludouic. Lopez in suo instructo. Conscientiæ. 2. part. cap. 9. de fructibus in confiden. & c. versiculo tertio dicimus, pagin. 716. ex hoc resolvens, quod illa cōfidentia, quæ aliās erat illicita, nunc erit illicita, & quæ antea non erat simoniaca, nec nunc erit huiusmodi licet iuste præsumi possit simoniaca in foro exteriori per modos de nouo ad id indictos à Pio V. in præd. extrauagan. non tamen intendit asserere, esse veram in foro interiori cōfidentiam illicitā simoniacā in casibus in quib⁹ statuit prout esse habendā, sed quod in exteriori est præsumenda talis. Quibus non obstant verba d. motus proprii, ibi: Sola dimittētis intētiōe: & iterum ibi: Conscientia

scientia tantum vnus partis, vbi videtur ad literam reprobata sola intentio, absque pacto renuntiandi beneficium vt detur alicui, & sic insinuat ibidem, quod conscientia vnus partis super hoc sufficiat hodie ad inducendam simonia, quoniam vt verissimè respondet idem Nauar. Summus Pontifex per hæc verba non intendit asserere, quod sola talis intentio constituat in foro interiori simonia, sed quod probatio eius faciat in exteriori præsumi illa, quia vterq; Pius, vt prædiximus, nihil noui prohibuerunt: & Quintus solùm addidit quatuor modos præsumendi simoniam in exteriori foro, vnde non inquit per hoc fieri confidentia, sed quod ea censeatur, hoc est præsumatur: itaq; intentio illa, etiam vnus partis, tantum debet in foro exteriori probari, vt patet ibi: Vt illa: & illud etiã in euentum regressus, & c. in versiculo itidè, & c. & in versiculo ad hæc, & c. & in versiculo postremo, & in versiculo ad præbendam, & in versiculo si recipient beneficium, & in versiculo, vel sola probatio, & in versiculo deniq; quod interfecerit, vbi ponuntur modi probandi præsumptiuè dictam confidentiam simoniacã: cum igitur in foro exteriori iudicandum sit in causa simonię per cõiecturas, & præsumptiones. c. sicut. de simonia, & ibi DD. Bernar. Diaz in pract. crim. c. 85. Iul. Clar. in pract. crim. tit. de simon. vers. si. Aymõ Crauet. cõsi. 122. n. 8. glo. in. c. veniens. el. 1. de testib. vers. illorum, & ibi Abb. n. 4. Dec. 7. idè Dec. cõsi. 20. nu. 9. glo. si. in. c. insinuatum, & ibi DD. de simon. † in foro autè conscientie per solam veritatem, & ea attenta, nihil mali in nostra specie intercedat sed sola intètio rectè ordinata à iure nõ reprobata, cõsequitur verum esse in eodè foro conscientie, quod prædiximus, in in versicul. vltimo sciendũ est: & ita iudicio Nauarri in hoc me subscribo, salua correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ, quicquid aliud velit Ant. à Cordub. in sua sũma de *casos de conciencia*, q. 32. ad fi. dicens, † attento d. motu proprio Pij V. resignantem beneficiũ in alterius fa-

uorè spe habendi fructus, eos nõ posse resignariũ dare, nec resignantè accipere sub pœna excommunicationis Papalis, & restitutionis: què sequitur Ludo. Lop. vbi supra: sed non callet mentè motus proprii, ac ipsius intètionè, nec rem. differit, sicut doctissimus Nauar. ex cuius dictis hæc opinio Cordubæ videtur cõfundi, & contrariũ in terminis, semoto omni pacto, non allegato d. motu proprio, nixus obligatione naturali, tenet Mag. Pala. lib. 2. de contract. & restit. c. 7. pag. 149. vers. non tamè crediderim. Nec me dimouet à præd. sctètia Nauar. quoad forũ conscientie, quod nouissime auctor quidã tractatus de cõfidètijs manuscripti. c. 27. què refert & sequi videtur Mascard. de probat. 3. tom. conclus. 1307. nu. 35. eã improbet: existimo enim ex supradictis opinionè præd. Nauar. nihilominus veriorè esse, cuius auctoritas magna est, & sustineri potest præd. eius opinio, licet quoad forũ exterius in reliquis quæ ipse præfatur d. c. 23. n. 109. & 111. in vers. ad decimũ quartũ, ibi: Vnde cimo, & c. & nos retulimus supra. n. 80. in princip. ei auscultandũ non esset, dũ arbitratur non comprehendi in ipsis extrauagantibus confidentias omnes præteritas, nec omnes futuras, quia non licitas nec illicitas omnes, sed solũ simoniacas fuisse cõplexas sentit: eius nãq; opinionè in hoc latè reijcit tractatº ille de confidentijs, à c. 13. vsq; ad 26. prout eũ refert, & sequitur Mascard. vbi supra; licet enim in hoc esset tenendũ cõtra Nauar. nihilominus quod prædixit Nauar. de foro interiori animæ, & nos sequuti sumus, rectè procedere videtur per supradicta, nempe in confidentia licita, secus in illicita, siue simoniaca, siue nõ. & nouissime idem in omnibus supradictis à n. 75. probauit late idè Nauar. in pluribus cõsilijs simul iunctis, præcipuè cõsi. 27. & cõsi. 30. & 33. & 36. de simon. qui cõsi. 34. eiusdem tituli de simonia, latè agit, an cõmittens simonia hodie in beneficio, fiat ipso iure inhabilis ad illud, & quodcũq; aliud adipiscendũ, & iam ad septũ: & resoluit q. per extrauag. Pij V.

incip. cum primùm, non habeat locum in beneficijs per simoniam adeptis, & sic videtur intelligēda quod nō habeat locum in foro conscientię ante sententiam: quod etiam probavit consli. 61. n. 8. de simon.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**N liceat condemnato ad mortem se defendere, si possit? & numeris seqq.
- 3 Nullus ita condemnatur, quod ipse sibi inferat mortem.
- 4 Incarceratus condemnatus ad mortem vel ad membri abscissionem, etiam iuste licite potest in foro conscientię, si ei fuga patet, eā arripere, & hoc siue peccatum sit publicum, siue occultum, & siue condemnatus sit reus, siue non, vt in nu. 5.
- 6 Fugiens à carcere videns ostium apertum, non punitur vt effractor carceris, sed vt euāfor arbitrio iudicis mitius.
- 7 Ioan. M. uxor audiendus non est, dum existimauit non licere capto iuste fugere ad euadendam mortis poenam, vbi ex ea fuga custodi damnum sequeretur.
- 8 Incarcerato, & etiam iuste damnato an liceat fugere à carcere, rumpendo compedes, & infringendo seras, murumque perforando & ibi an teneatur ad satisfactionem damni illati ex effractione vinculorū serarū, aut muri perforatione, & videndum. 13 Versi illud autem.
- 9 Ratio differentię inter vim illatam rebus rationalibus, & irrationalibus.
- 10 Incarceratus fugiens non potest licite custodē carceris ligare, aut vs illi ne clamet obstruere, posset tamen eum, si se teneret, post se fugiens trahere.
- 11 Incarceratus potest nedum funē qua est ligatus dissoluere, imò & funēs scindere, & seras aperire cum clauē adulterina, etiam si sciat oclusos secum alios exituros, & nu. 14.
- 12 Is qui quaritur vt capiat iuste, aut iniuste potest licite fugere, cum voluntate tamen satisfaciendi tantum quantum conscientia vetat dicitur, dummodo nō inueniat violentia contra officiales.
- 13 Fugam alterius iuuare quando liceat.
- 15 Fugientem à carcere, qui erat iuste captus, & condemnatus, an liceat adiuuare dandum ei consilium, & auxilium? & numeris seqq. vbi an liceat etiam ei ministrare litrā, vel aliud instrumentum quo possit se absoluerē à vinculis, & carcere, & cōcurrere in effractione carceris eum simul effrangendo, cum condemnato.
- 17 Incarceratus, ad carceris poenam temporariā vel perpetuam condemnatus, non potest licite fugere à carcere, etiam si id agere possit sine effractione.
- 18 Iuste cōdēnat' à iudice pro crimine mortis poena digno, an teneatur in cōsciētia sub reatu peccati à carcere fugere, cū primū potuerit & nu. 19 an liceat ei ibi manere nu. 29.
- 19 Cōdēnatus iuste, vt fame pereat, peccat mortaliter, si oblatū sibi cibū nō assumat, & alij administrātes ei alimēta, si non sint eius custodes non peccant, & in nu. 21.
- 20 Actus quidam sunt directi, & immediate tendentes ad mortem ex propria natura: alij verò mediate, & ex accidenti ad mortem oportuni, & proximi, vt hic declaratur.
- 22 Vti abstinentia ciborū ad piū effectū, & gratiā deuotionis, regulariter licet, praterquam vt hic: nullis tamen e bis vti, inediaq; opprimi non licet vt in nu. 23.
- 24 Vti cibis delicatioribus, salubrioribus ve, ad effectum prolongandi vitam, non tenetur quis: sed tantū vti cibis ad vitam conseruationem naturaliter productis.
- 25 Occidere se ipsum non licet cuiquā, etiā ex causa religionis, & martyrij ratione, in fidei testimonium, seclusa diuina iussione.
- 26 Martyribus licitū fuit in carceribus tyrānorū manere, nec peccauerūt ob nō arreptam suam data ipsius opportunitate, etiā si mors eis imminens fuerit, & proxima.
- 27 Damnatus iuste, vel inique ad mortem, licite potest ascendere furcam absque peccato.
- 28 Martyres potuerunt licite colla percussoribus submittere.
- 29 Damnatus ad mortem iniuste, vel captus pro delicto ea poena digno, potest in carcere manere, etiam data fuga opportunitate.
- 30 Duces, militesue belli iusti, exponentes se maximo periculo belli, ex quo certior est mors quam eius euasio, an sint mortalis criminis statim damnandi.
- 31 Eleazarus vir fortissimus à peccato defendendus eius quod fecit, Machab. 1. c. 6.

Fugiens

- 32 *Fugians vt ab aliqua oppressione liberetur, si se ipsum in periculum mortis imminens commiserit, & tandem perierit, nō est peccati mortalis reus.*
- 33 *Captus iniuste potest absq; nullo peccato à carceri us fugere, data sibi fugiendi opportunitate, quinimò iniquè damnatus ad mortē, si aliter non possit eam euitare, quam effugiendo carcerem, vinculaque rumpendo, poterit id absque peccato facere, vt in numer. 34.*
- 35 *Resistere licet iniquis principalibus ac iudicibus, & iniquæ sententiæ.*
- 36 *Iniuste captus si aufugit i foro exteriori, non tenetur aliquis poena, imò capite punitur si cum sit iniuste captus, nō fugit, vt in nu. 37 vbi quod nec custos de fuga huius tenetur.*
- 38 *Iniuste captus, & damnatus ad mortē, qui aliter euadere non potest inquam poenam, an possit custodes carceris occidere, & numeris sequentibus.*
- 40 *Iniuste condemnatus ad mortem, an teneatur, cum possit, effugere à carcere.*
- 41 *Reus, qui verisimiliter timet iniuste esse damnandum, tenetur fugam arripere, si potest.*
- 42 *Reus qui in actu executionis sententiæ poenæ mortis continentis aliquo casu ceciderit in terram illaesus, an fugere possit, vel sit liberandus tanquam innocens, & nu. 44.*
- 43 *Clericos, siue monachus huiusmodi reus liberantes, defendentes atque eripientes, à manibus familiae, & in Ecclesia cum introducetes, grauitè peccare.*
- 45 *Clerici eripientes, condemnatum à manibus familiae, quando sint puniendi, & quando nō.*

CAPVT XXIIII.

An liceat condemnato ad mortem se defendere, si possit.

ET quidem pars affirmatiua probari videtur ex eo, quod illud ad quod natura inclinatur, semper est licitum, quasi de iure naturali existens: Deo enim authore naturalis inclinatio vniuersis rebus est indita, sed ipsa naturæ inclinatio est ad restituendum corruptentibus, non solum in homi-

nibus & animalibus, sed etiam in insensibilibus rebus, vt sese conseruent: ergo licet reo cōdemnato resistere, si potest, ne tradatur in mortem. Secundò, quia sicut aliquis sententiam mortis contra se latam subterfugit resistendo, ita etiā fugiendo: sed licitum esse videtur, quod aliquis se à morte per fugā liberet, iuxta illud Ecclesiæ. 9. Longè esto ab homine potestatem habente occidendi, & non viuificandi: ergo contra. Tertio, ex illo Prouerbio. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, & eos qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. ergo licita est defensio atque resistentia condemnato, ne occidatur, plus enim homo sibi ordine charitatis tenetur, quàm alteri.

2 Nihilominus tamen in nostra specie distinguendum erit, secundum S. Thom. receptum. 2. 2. q. 69. artic. 4. in conclusione & responsione, vt si quidem quis iuste sit damnatus ad mortem, non liceat ei se defendere: licitum enim est iudici tunc temporis eum resistentem impugnare: ergo ex parte rei est bellum iniustum, & sic indubitatè peccat: quia, vt inquit Apostolus ad Rom. c. 13. qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, & ipse sibi damnationem acquirit: sed condemnatus se defendendo potestati resistit, quantum ad hoc in quo est diuinitus instituta ad vindictā malefactorum, ad laudem verò bonorum: ergo peccat se defendendo: si verò quis iniuste sit condemnatus ad mortem, liceat iudici resistere, nisi fortè propter scādalum vitandum, cum ex hoc aliqua grauis turbatio timeretur, simile enim est tale iudiciū, hoc est iniustum, violentiæ latronum, iuxta illud Ezechiel. 22. Principes eius in medio illius, quasi lupi rapientes prædam, ad effundendum sanguinē: ergo sicut licet resistere latronibus: ita etiam malo iudici, nisi casu prædicto & ultra Caiet. in proprio loco eand. doctrinam sequitur & probat Sot. lib. 5. de iust. & iur. q. 6. art. 4. in prin. & F. Alfós. à Castro lib. 1. de l. poen. c. 5. pag. 1562. cū sequenti. & D. Couar. lib. 1. variar. resol. c. 2. nu. 12. vbi plures in id citat.

lil 4 Non

Non obstat primum, quoniã idẽ ho-
mini data est ratio, vt ea ad quẽ natura
inclinat, non passim, sed secundũ rati-
onis ordinem exequatur, & idẽ non
quælibet defẽsio sui est licita, sed solũ
illa, quæ fit cum debito moderamine. l.
1. & ibi DD. C. vnde vi. l. vt vim. ff. de
iust. & iur. cum simil.

- 3 Non obstat secundum, quia respon-
deo, quod nullus ita condẽnatur, quod
sibi ipsi inferat mortem, sed quod mor-
tem patitur, & idẽ non tenetur face-
re id vnde mors sequatur, quod est ma-
nere in loco vnde ducatur ad mortem,
tenetur tamen non resistere agẽti, quin
patitur quod iustum est eum pati: sicut
etiam si condẽnatus vt fame moriatur,
non peccat, si cibum sibi occultẽ mini-
stratum sumat, quia non sumere, esset se
ipsum occidere.

Tertiũ etiam nõ obstat, quia per illud
dictũ Sapientis non inducitur aliquis
ad liberandum alium à morte contra or-
dinem iustitiæ, vnde nec se ipsum con-
tra iustitiam resistendo aliquis debet li-
berare à morte.

- 4 Ex supradicta doctrina S. Thomæ
sic declarata primò iam clarẽ deduci-
tur, licere in foro conscientie incarcerato,
quantuncunque iustẽ condẽnato ad mortem,
vel ad membri abscissio-
nem, cum ei fuga patet, eam arripere:
non enim vlla lege tenetur in carcere
manere, nec agere quicquam, ex quo si-
bi sequatur mors: sed tantũ à iudice
illatam mortem pati, & inferenti non
resistere: facit etiã, nam ignoscẽdum est
ei, qui sanguinẽ suũ qualiter qualiter re-
demptum voluerit, vt in. l. 1. versi. fin. ff.
de bonis eorum qui ante sententiam
mort. sibi consci. ex quo plura deducta
congerit D. Ant. Pad. in. l. transigere.
num. 4. cum sequenti. C. de transact. &
in terminis hanc opinionem & dedu-
ctionem ex d. l. 1. videtur probare Bart.
ibi, & colligitur ex Petro de Anchar.
& Imol. in Clemen. pastoralis. de re iud.
& ex Thom. & Caieta. d. quæst. 69. arti.
4. Archid. in cap. cum homo. 23. quæst.
5. & ex Ioan. Driedo de libert. Christia-

na pag. 226. eandem probauit Ioan. Ma-
ior in. 4. sententiarum d. 15. quæst. 22.
column. 1. Stephan. & Ant. in d. Clemen.
pastoralis. prout eos refert Imol. ibi: quẽ
sententia verior est & tenenda, quanuis
Bart. in. l. relegati. ff. de pœn. & Abb. in
cap. 1. de testib. cogend. & in cap. sicut.
el; de iure iur. contrarium expresse te-
neant, & quanuis Felin. in cap. 1. nu. 43.
de constitut. in re hac distinguat, dicẽs
priorem opinionem procedere, vbi cap-
tus iustẽ post fugam potest absque redi-
tu satisfacere ijs ad quorum petitionẽ
fuit captus, nempe pro furto, damno ve
illato, quod estimari possit pecunia, po-
steriorem verò, vbi fugiens aliter quàm
redeundo & se submitendo pœnæ, sa-
tisfacere non potest Reipublicæ, vt po-
te quia captus sit pro homicidio, alio ve
delicto publico, his enim non admisis,
indistinctẽ tenenda est prior opinio D.
Thom. & sequacium, qui etiam in se-
cundo distinctionis membro nuncupa-
tim loquuntur, vt optimẽ probat, re-
fert, defendit ac sequitur D. Couar. vbi
supra, lib. 1. variarum resol. cap. 2. nu. 10.
versi. quod si iustẽ, & Salon de iustit. &
iur. in. 2. 2. diui Thom. quæst. 69. arti. 4.
col. 1606, & ampliatur hoc infra num.
34. & 35. & ita est tenendum, quicquid
contrarium velit D. Azeued. in rubric.
titul. 1. de legib. numer. 27. lib. 2. nouæ
Coll. Reg.

- 5 Et procedit præcedens sententia ve-
rior & tenenda, siue peccatum sit publi-
cum, siue occultum, siue condẽnatus sit
reus, siue non, vt sentit. S. Thom. vbi su-
pra, & in terminis probarunt summa
Rosell. Alber. Rain. Petrus de Anchar.
& eos referens Siluest. in summa verb.
fugere, num. 1. & ibi Armilaur. num. 2.
& Nauar. in man. Lat. c. 17. n. 102. cõtra
diuum Ant. & sumam Angeli, quos re-
fert Siluest. vbi supra, imò & hanc fu-
gam, licet ex fuga delicti suspicio oria-
tur, quandoque maior, quandoque mi-
nor, ex occurrentibus qualitatibus,
Guillel. à Cugno, Butricar. Alber. Ang.
& Couar. vbi supra, cap. 2. num. 11. ex-
istimant non esse à iudice puniendam,
& Paris

6 & Paris de Puteo cum supra relatis addit, quod fugiens à carcere, videtur ostium apertum, non punitur ut effractor carceris, sed ut euasor, nempe arbitrio iudicis, & mitius. l. 1. ff. de effract. & sequitur plures referens Boerius decif. 215. nu. 13. 15. & 21. & D. Couarr. vbi supra d. num. 11. ad fin. & Mascardus de probat. conclus. 820. numer. 5. in 2. tom. Menoch. de arbitrar. iudic. casu. 301. numer. 8. fertur enim Alcibiadem dixisse, in capitali causa satius esse effugere, quam iudicis iudicium expectare, in quo neque matri ipse fideret, ut commemorat Plutarcius inter apophthegmata. † Audiendus igitur non est Ioann. Maior in 4. distin. 15. quæst. 22. colum. 2. dum tenet, non licere capto iuste, fugere ad euadendum mortis poenam, vbi ex ea fuga custodi damnum sequeretur, ex eo quod cum iudex puniet pro neglecta carceris custodia, ut censent respondendum D. Couarr. vbi supra, numer. 11. in versi. atque ita censeo, & merito quidem, ut patet ex supradictis, & præterea quia fugiens hic ostio aperto, suo iure vitur, & custos sibi imputet damnum sibi inde subsequutum, quando quidem ostium apertum reliquit, vel aliquid incaute fecit.

8 Dubitari tamen solet, an idem etiam sit dicendum, nempe ut liceat reo capto fugere à carcere, rumpendo compedes, & infringendo feræ, murumque perforando? Et in hac specie Henric. Gandauen. quodlibet. 9. arti. 25. id negat, arbitratus hoc perinde esse, atque resistere iudici, eius percutiendo ministros: quia licet licitum sit transire per alienum agnum, non tamen diruere sepem eiusdem ad transeundum: ergo ita dicendum est, ut condemnatus, licet domus fores patent, fugere valeat, non tamen vincula rumpere: cui opinioni applaudunt. II. ciuiles, quibus decreta sunt poenæ his, qui talia audent, nempe mortis, vel salutem capitalis, vt in. l. 1. ff. de effractor. & in. l. milites. & in. l. eius. ff. de re milit. l. in eos. ff. de custod. reorū. Si enim effractor licita esset, non posset ea punitio

ratione defendi, siquidem corporalis poena, maximè mortis, vel capitalis, sine culpa cuique inferri non potest: igitur si præd. punitio iusta est, crimen & culpam præmittit ipsa carceris effractione: quibus rationibus, & alijs hæc opinio nem Henrici sequitur atque probat Maior d. quæstion. 22. Siluest. Armil. aur. & Couarr. vbi supra, numer. 14. vbi quod non solum hac in specie effractor carceris tenebitur ad restitutionem damni quod in effractione carceris, & vinculorum dederit (quod concedit Caietani. tenens contra Henricum: in principali opinione, ut statim dicemus) sed etiam eadem ratione tenebitur ad restitutionem damni quod Reipublicæ vel priuatis illatum fuerit ex ea effractione, cum alij pro criminibus, & ære alieno capti à carcere fugerint.

Nihilominus his non obstantibus, contrarium est tenendum in articulo principali, in foro dumtaxat conscientiæ, imò quod quoad Deum licitum sit reo, etiam iuste condemnato ad mortem, ferrea vincula limare, murumque perforare ad fugiendum, tamen si non possit iudici vel custodi carceris resistere, manus in ipsos iniiciendo: vincula enim rumpere non est resistere, sed fugere, & idem non est peccatum iniustitiæ, quia totum reducitur ad hoc quod est fugere: neque quod custodibus ex hac fuga damnum inferatur, & quod ex eo secundum. II. contra ipsos agi potest, est in consideratione, quia hoc de per accidens est, quod idem fugiens minime tenetur cauere, ipsi si viderint custodes, quomodo munus suum expleant si enim negligentes fuerint, illis imputandum est, sicut iudici vel officialibus, quod tam debiliter ostia firmata, vel feræ fabricatæ sint, ut poterint à detento frangi: tenebitur nihilominus in conscientia effractor ad satisfactionem damni illati ex effractione vinculorum, ferarum aut muri perforatione. † Et est ratio differentie inter vim illam tam rebus rationalibus, & irrationalibus, quia inter iudicem & damnatum iuste ad mortem, est ex parte iudicis bellum

lum iustum, ac proinde damnatus non potest se defendere, nec resistere pugnando contra eum, vel suos officiales, vimque illis inferendo. At verò frangere vincula, & carceres, non est pugnare, sed absoluere se ipsum à continentia vinculorum & carceris, ad fugiendum, quod licet, quia per hoc non resistit, pugnant, aut defendit, sed non tenet se ipsum in carcere: illata enim vis rebus irrationalibus præcise non redundat in authorem eorum: imò propriè vis non inferitur rebus inanimatis, nec brutis animantibus, quæ nec dominium vllum, nec ius habent, sed solis hominibus: vnde neque, qui leonibus esset traditus, vim inferret iustitiæ, dum vt se defenderet, & fugeret, illos occideret: & ita per supradicta contra priorem opinionem Henrici hæc secundum optimè & latè probauit Caietan. super Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 4. in responsione ad quæstionem. 3. & 4.

10 Domin. à Sor. vbi supra, addens, † quod qui custodem carceris ligaret, aut os illi, ne clamaret, obstrueret, vim faceret, ac proinde illicitum est, nõ tamen si eum, dum se teneret, post se fugiens traheret:

11 † insuper quod fune ligati possint nedum dissoluere, imò & funes scindere, & seras aperire cum claue adulterina, etiam si qui hæc & prædicta licita, vt prædiximus faciens, sciat oclusos secum alios exituros, nam ipse suo vtitur iure, cui cura non incumbit custodiendi alios. Eandem sententiam Caieta. contra Hæri. & Siluest. expresse probat Nauar. vbi supra d. cap. 17. num. 102. † vbi quod à fortiori fugere potest is, qui queritur vt capiatur, iuste aut iniuste, cum voluntate satisfaciendi tantum, quantum conscientia recta dicit: idem probant Angel. in summa verbo fugere, in fin. & Armil. statim in principio, dum modo non interueniat violentia contra officiales, qui vellent eum capere, quia ipsi habent contra eum iustum bellum. c. qui resistit. 11. quæst. 3. & ex parte fugientis est iniustum, idè mortaliter peccaret, & idem est de auxiliantibus:

13 † qua ratione, inquit ipse Nauar. d. nu.

102. potest quis alterius fugam sine peccato iuuare, vt antequam capiatur à iustitiæ ministris, liberetur, quando nec ex obligatione sui officij, nec ex mandato regis, nec alterius superioris, nec ex qualitate delicti, nec ex alia re particulari prohibetur, & credit quod suo iudicio sine carcere & pœna resipiscet à peccato. Eandè sententiã Caieta. & sequacium sequitur, & probat, alios allegans Salon vbi supra, conclus. 3. colum. 1607.

Illud autem de frangente sepem agri alieni ad transeundum, ad rem non facit, quia ibi agitur de damno, quod inferitur domino per sepis ruinam, ad quod etiam frangens carcerem tenetur, vt prædiximus: at verò in nostra specie de hoc non dubitatur, sed an iste actus effractionis carceris reducat ad fugam, vel ad pugnam, & vt probauimus, potius ad fugam reducitur, quàm ad pugnam. Non obstant etiam. 11. ciuiles maximam pœnam effractoribus carcerum imponentes, ex quo iuste præsupponunt grauem culpam in effractione, id enim procedit in foro exteriori, in quo re vera cum iuste captus, & condemnatus sit, nil mirum si acriter is effractor carceris puniatur: at verò nos agimus in foro tantum conscientiæ, in quo etsi iuste condemnatus ad mortem, vel membri abscissionem ad patiendum hanc pœnam in eod. foro interiori teneatur, minimè tamen ad faciendum id, vnde mors sequatur, quod est manere in loco vnde ducatur ad mortem, ac proinde poterit licite in conscientia fugere fractis carceribus, quibus vis propriè non inferitur, non tamen iudici, aut alijs ministris iustitiæ resistendo, illisue aliquam iniuriam inferendo: vnde meritò vt qui licite à fugit, non teneatur ad damnum custodis ob suam culpam & negligentiam, & sibi contingens. Imputandum igitur non est fugienti, quia dedit operam relicte, & idè quicquid ex hoc sequitur, non est ad eius culpam referendum, cum non ex intentione ipsius, sed ex accidenti id contingat, vt idem Couarr. vbi supra, num. 11. fatetur, & probat cum Caietan.

14 Caieta, vbi captus effugit à carcere, nulla effractione carceris, occisione, alia ve corporali iniuria præcedente, aliàs secus. † Sed tenendo hanc secundam partem Caietan. consequenter est etiam tenenda ampliatio Dominici à Soto, quã modò retulimus, vt procedat etiam si in nostra specie fractor carceris sciat alios secum oclusos exituros, cum ipse suo vtatur iure, nec eidem cura incumbat alios custodiendi: tamen si Couar. vbi supra d. numer. 14. qui contra Caietan. in principali puncto tenuit, contrarium etiã huic ampliatiõni profiteatur ac doceat: eius tamen sententia meo iudicio procedere recte posset eo casu, quo effractor hic carceris secum oclusos ad fugam inuitaret, moneret. aut induceret, vel saltem de sua effractione certioraret, ita vt ex hoc ipsi exirent: & multo magis si in ita conspiratione cù alijs carceratis, qui ius fugiendi non haberent, id faceret, tunc enim cum ex suo dolo aut propria culpa, & intentione principali, non verò per accidens id contingat, meritò vt ad damnum resarcendum ex confuga huiusmodi cæterorù læsis teneatur: nec in hac specie loquitur est Soto, sed vbi effractor tantù suo iure vtitur, ac proinde operam rei licitæ: at verò in præcedenti specie, in qua opinionem Couar. saluauimus ac defendimus, non suo iure vtitur effractor carceris, alios, quibus non competit idem ius fugiendi, inducendo ad fugam, sed imò delinquere videtur, & excedere à licito, vnde nil mirum si teneatur læsis damnum resarcire.

15 Dubium tamen opportunum est in proposito, an liceat alijs adiuuare huiusmodi iuste captum, & condemnatum effugientem, dando ei consilium & auxilium: videtur enim id licere, eo quod opem ferunt danti operam rei licitæ, & sicut digni sunt morte, secundum Apostolum, qui consentiunt male facientibus, ita per contrarium, qui consentiunt licita facientibus, non errant. Rufus, oppositum videtur, quia turpis est illa pars, quæ non consonat suo toti,

Publica autem potestas, quæ totum representat, vult illum detineri: ergo non potest absque publica offensa ab alijs opera dari ad fugam. Præterea si huiusmodi cooperantes fugæ inueniuntur, puniuntur: ergo non est licitum. Quid tenendum? In hoc puncto Caietan. super D. Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 4. in respons. ad quæstionem quintam ita distinguit, vt liquidem custodibus & alijs ministris iustitiæ, quibus ratione publici officij est cura ac munus fouendi publicam potestatem, ac custodire damnatù, illicitum sit, consilium vel auxiliù fugæ præstare, quia eis incumbit damnatum vel damnandum detinere, & veluti proditores & consultores essent fauendo partes detenti: cæteri verò, quorum nõ interest publicam fouere potestatem, licite possunt cooperari ad fugam damnati, vt ibi latè probat, inquiens, quòd si opinio in præcedenti quæstione delicta effractione carceris à damnato est vera, consequens est, † vt his, qui licite cooperantur ad fugam, liceat cooperari ad frangendum vincula & carceres, eadè ratione subministrando damnato incluso limam, vel aliquod instrumentum, quo possit se absoluere à vinculis & carcere, non tamen quòd liceat alijs concurrere ad carcerem, & frangere illum, nam si non licet ire ad frangendum seras domus priuatæ, multo minus domus publicæ, tamen si ipsi incluso hoc liceat; & hanc opinionem Caietan. simpliciter sequitur Silæst. d. verb. fugere, num. 1. ibi, Et idem dico de suffragantibus, quia licet, modò id faciant bono fine, & sine violentia alicuius, & scandalo, maxime custodis, post Angel. de Clauas, eod. verbo, versiculo idem dico, & Armil. aur. ibi num. 2. & D. Couar. d. lib. 1. variarum. resol. cap. 2. nu. 14. vers. primum, asserens, quod vbi dixit licitè esse fugam, cooperantes fugienti, nulla culpam, nullum ve delictum committunt, ex natura actus, licet ex accidenti possint delinquere, vel quia statui vel officio, quod in Republica gerunt, hæc cooperatio repugnat, secundum

Caieta.

Caietan. vbi supra, cuius opinionem in omnibus supradictis sequitur, & probat Salon vbi supra, controuers. 3. colu. 1611. cum seqq. contra opinionem Soti statim referendam.

Dominicus verò à Sot. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 6. arti. 4. in versi. verum tamen ex his, et si primum membrum distinctionis Caieta. vbi supra, circa custodes, aliosque ministros iustitiæ sequatur, ac probet, & etiã circa cõsiliũ cæterorum, vt licitè hi possint in foro conscientie carcerato consulere vt fugiat, quoties ipse licitè etiam in eodem foro fugere potest, non tamen ex his subsequi dicit quòd amici condemnati possent vincito, vel intrinsecus, vel extrinsecus nauare operas suas, vt vincula vel muros dirumpat, nam, ille tantum, cui fugere licet, viam sternere potest, cæteri verò maiorem iniuriam facerent diruendo carceres, quàm priuatam domũ, essetque in vtroque foro capitale crimen. Quapropter aduersus opinionem Caietan. arbitratur Soto nemini licere porrigere vincito, vel limã, vel aliud instrumentum, esset enim iam hoc cooperari, quia non est vera illa regula, quod si mihi licet aliquid operari, liceat alijs me iuuare, quoniã vincula & carceres rûpere solũ licet sternenti sibi viam: secus habet cõsulere alteri, quod ei licet: & quidè hæc opinio Soti aduersus Caietan. securior ac verior videtur: nam si ipse Caietan. fatetur non licere alijs cõcurrere ad carcerem, & frangere illũ, et si incluso hoc liceat, ead. ratione, & per consequens cogimur dicere, non licere alijs limam, vel aliud instrumentum subministrare incluso, quo se possit absoluere à vinculis & carcere, cum per hanc subministratiõnem ex prima, & principali intentione cooperetur in effractionem carceris. Paria enim sunt in substantia, cooperari in effractionem ipsam, & instrumentum ad id prestare, quo id efficiatur: si ergo illicitum esse illud ait Caieta. quare hoc permittit? per hoc enim ex necessaria consequentia, frangito carcere lima, vel alio instrumento

ad id præstito, ad idem peruenitur: ergo vtrumque est prohibitum alijs, tametsi soli incluso liceat, præcipuè cum non vsque quaque absolutum sit, licere ipsi damnato incluso effractis carceribus à vinculis effugere, cum, vt vidimus, grauissimi viri, ac summa doctrina præditi contrarium probauerint, tametsi quod nos defendimus, verius censeant: fit igitur, vt ad minus idem alijs quàm damnatis inclusis minimè concedamus: & iuxta hanc resolutionem intelligendi sunt ac distinguendi Siluest. & Couar. vbi supra, simpliciter idem in suffragantibus & cooperantibus, quod in principali damnato generaliter dicentes ac probantes.

17 Secundo, ex præcedentibus fit, capto iustè nequaquam licere à carceribus fugere, etiam si id agere possit absq; effractione; vbi iudex cum condemnauerit ad ipsius carceris pœnam temporariam vel perpetuam, hæc enim pœna conditionem habet, vt alterius quàm puniti exequutione minimè indigeat, & idè damnatus tunc temporis censetur ad eam propriam cooperationem subeundam, imò potest hoc casu reus (prout censetur) condemnari non solum ad patii, verum & agere: puta, vt pecuniam soluat, in exiliũ secedat, aut in clastro maneat, & in carcere, non solum ad tempus, verum & perpetuo, in his namque omnib⁹ obedire tenetur, & facere quod sibi iniunctum est, & sic pœnam huiusmodi sibi inflictam subire, etiam in animæ iudicio, secundum Caietan. vbi supra, in responsione ad 2. quæstiunculam; & Ioan. Driedo. de libert. Christiana, pagin. 226. & Dominic. à Sot. vbi supra, in versi. quapropter, & D. Couar. d. num. 14. versi. secundo animaduertendum est, dicentem id de pœna carceris procedere, vbi per sententiam pro aliquo crimine iustè inducitur: quod iure canonico regulariter licet, & iure Cæsareo quandoque, ex notatis in. c. quauis. de pœna in 6. & in. l. aut damna. §. solent. ff. de pœn. & in. l. r. de custod. rerum. Eandem sententiam in pœna carceris temporaria

ria tenet omnes secundum Salon ubi supra, col. 1609. conclus. 4. qui secus esse dicit in condemnato ad carcerem perpetuum, vel triremes, quia hic potest licite fugere secundum eum aduersus supradictos, exceptis duobus casibus. Verum in omnibus supradictis ego probo opinionem Caietan. & sequacium supra dictam contra Salon.

18 Reliquum est, ut videamus, an iuste captus à iudice pro crimine mortis poena digno, teneatur in conscientia sub reatu peccati à carcere fugere, cum primum potuerit. Et profecto ex verbis S. Thom. 2. 2. quæst. 69. arti. 4. ad 2. videtur hunc omnino teneri sub poena peccati mortalis à carcere fugere, dum dicit, damnatum iuste à iudice ad mortem, non teneri manere in carcere, & sic non fugere: tantum enim is tenetur pati poenam, non autem aliquid agere, ex quo mors ipsa sequatur: & subdit diuus Thom. sicut datus iuste, ut fame moriatur, poterit cibum sibi oblatum sumere, quia non sumere, esset se ipsum occidere: unde sicut damnatus ut fame pereat, se ipsum occidit, oblatum sibi cibum non assumens, ita etiam si iuste damnatus ad mortem, cum possit, non fugiat, se ipsum occidit. Ex vi igitur æquationis vtriusque casus à D. Thom. factæ videtur eius mentis fuisse, ut hic fugere teneatur in conscientia, cum possit, sicut ille cibum sibi oblatum sumere, ne vterque se ipsum occidat. Nihilominus tamen hoc S. Thom. non expressit, quia secundum Caieta. ibi, id solum D. Thom. probare intendit, damnatum scilicet ad mortem, tantum esse damnatum ad patiendum, non verò ad agendum aliquid, ex quo sequatur mors: non tamen per hoc asserit, damnatum ad mortem, sui esse homicidam, si à carcere non effugerit, cum potuerit: & quauis possit in damnato iuste ut fame pereat, dicat quod non sumere cibum sibi oblatum, esset se ipsum occidere; ac proinde posse eum sumere, non tamen inde coniiciendum est dicere voluisse, nec dixit, in priori casu, nempe de iuste dam-

nato ad mortem, non fugientem à carcere, cum possit, peccatum admitti, cum ex eo quod maneat in carcere, non sequatur actus directè & immediate ex propria natura tendens ad mortem, sicut in secundo casu: quasi clarius velit Caieta. diuum Thom. dum similia esse scribit præd. duo intelligere in hunc sanè sensum, ut sicut damnatus ut gladio pereat, non tenetur, nec damnatus censetur, ut actum aliquem ipse agat, ex quo mors sequatur, sed ut patiatur mortem, ita damnatus ut fame pereat, non est damnatus ut aliquid agat, ex quo sequatur mors, sed ut patiatur sibi ministrari alimenta: sed ex hoc non censet S. Doctor equalia esse, hunc damnatum non sumere cibum sibi oblatum, & à carcere non exire, cum hæc duo differant penitus, ut latius statim dicemus: Superest igitur in primis, D. Thomam, iuxta sensum ac mentem Caietani, quæ probamus, hanc partem affirmatiuam non tenere, nec eam vere voluisse, quauis adduci incuria possit pro ea: tenenda est igitur negatiua in nostra specie sententia, nempe quod iuste damnatus ad mortem, minimè in conscientia sub poena peccati mortalis teneatur oblatum sibi fugam à carcere arripere, & quauis condænatus iuste ut fame pereat, si oblatum sibi cibum non assumat, peccet mortaliter, quia se ipsum occidit, quod non licet: quod vltimè voluit S. Thom. ubi supra, & expresse tenuit Caieta. super eo in versiculo ad octauam, dicens, quod huiusmodi condænatus debet comedere, ut ius naturæ seruet, nec hoc est impedire executionem sententiæ: tunc quia non est datus ad hoc, scilicet ut se occidat non comedendo, sed ad hoc ut subtracta sint sibi alimenta, non à quibuscunque; sed à custodibus huiusmodi: unde alij ministrantes tali damnato alimenta, non peccant, ead. ratione quæ possunt adiuuare ad fugam, quauis nullus teneatur huiusmodi damnato ministrare alimenta, tanquam in extrema necessitate constituto, quia secundum iustitiæ ordinem in illa constituitur necessitate,

cohsitate. Primum autem, nempe quod iustè damnatus ad mortem non teneatur à carcere fugere, probat & tenet Soto d. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 6. artic. 4. versu. restat tamen ambiguitas, & ante eum Angel. & Siluest. verb. fugere, circa fin. & Armil. aur. eod. verb. nu. 3. & vtrūque probat & tenet D. Couar. d. libr. 1. variar. resol. cap. 2. num. 8. versu. qua ratione, & num. 10.

20 Ratio autem differentie inter vtrūque casum est, quia sunt quidam actus directè, & immediate, ex propria natura tendentes ad mortem. Alij verò sunt actus indirectè, mediate, & ex accidenti ad mortem opportuni, & proximi. Primi quidem actus sunt se ipsum gladio, vel hauitu veneni, vel inedia, & fame occidere, & hi nulla ex causa liciti sunt, imò semper illiciti & reprobati sunt censendi, vt pote mortale crimen inducentes, ex text. in capit. si non licet 23. quæst. 5. & D. Aug. lib. 1. de ciuit. Dei. c. 20. & 21. D. Thom. 2. 2. quæst. 64. art. 5. cum enim actus hi directè in malū tendant ex propria eorum natura, nec vllū possint habere finem vtilem, sequitur eos nullo casu posse reddi licitos, sicut D. Thom. & alij frequentissime probant secundum Couar. vbi supra, qui eos refert, & sequitur, & Victoria in relect. de homicidio, num. 28. & Ioann. Driedo de libert. Christian. cap. 6. tametsi in hac specie Ang. de Clauas. in lūma verbo fugere, num. 1. in fin. & Ioan. Maior d. quæstion. 22. colum. 3. contrarium asserant, & defendere conentur Domini. à Sot. vbi supra, profitens non esse sibi prorsus improbabile quòd condemnato iustè, vt fame pereat liceat sibi non edere, quod ibi nititur probare, ac ad rationem D. Thomæ quod cibos oblatos non sumendo, videatur se ipsum occidere, respondere: cuius opinio est communis modò inter Thomistas, vt asserit Salon de iust. & iur. in 2. 2. D. Thom. quæst. 69. artic. 4. colum. 1619. vbi ipse nouiter cõcludit, huiusmodi iustè damnatum sententia, vt fame pereat, posse comedere oblatos sibi cibos, & e-

tiam non comedere, & fame perire. Secundi verò actus, cum immediate non vergant in crimen & delictum ex sui propria natura, possunt sanè ex aliquo bono fine, aut ex aliqua alia causa, esse liciti, sicuti non fugere à loco, vbi periculum mortis imminet, aut pergere eò, quo mortis corporalis periculū adest, & quidem maximis coniecturis verosimile, hi enim actus cum directè ac ex sui natura immediate ad mortem, & sui ipsius occisionem propriam non ordinentur, sed ex accidenti ad mixta aliorū opera, peccato, vitio, ac malitia, possunt aliqua ex causa ab agenti exerceri liciteque fieri.

21 Ex supradictis circa primos actus directè, & immediate ex sua natura tendentes ad mortem, primò fit, vt alij priuati ministrantes tali damnato alimentata, non peccet, ead. ratione qua possunt adiuuare ad fugam, vt prædiximus sequitur Salon vbi supra, colum. 1621. limitans in ministris iustitiæ.

22 Secundò fit, vt quanuis nullum peccatum sit, vti abstinentia ciborum ad pium effectū, & gratia deuotionis, veluti ieiunare, non animaduerso quòd inde sequatur diminutio vitæ corporalis, comperto verò hoc damno, sed præuia pietatis causa peccatum sit veniale, mortale verò si nullo pietatis respectu fiat, & hoc faciens animaduertat excessum, & ex hoc sibi vitam diminui, secūdum Caieta. super D. Thom. 2. 2. quæst.

23 146. artic. 1. † nullis tamen vti cibis in ediaque opprimi, ex si id pietatis gratia fiat, & mortale proculdubio peccatū erit, vt rectè deduxit Couar. vbi supra d. num. 10. vbi cum Abb. & alijs addit, † quod non tenetur quis vti cibis deliciaioribus, salubrioribus ve., ad effectum prolongandi vitam, licet teneatur vti cibis ad vitæ conseruationem naturaliter productis.

Tertio fit, non licere cuiquā, se clausa diuina iussione, etiā ex causa religionis, & martyrij ratione, in Fidei testimoniu se ipsum veneno occidere, aut aliū actum morti immediatum exercere, vt late

lare probat Soc. lib. 5. de iustitia. & iur. quæst. 1. art. 5. & post eum D. Couar. vbi supra, num. 9. vers. secundo inferitur.

Nunc autem deueniendum est ad illationes, quæ ex supradictis circa actus secundos, qui non immediate, sed indirectè vergunt in crimen, & delictum ex sua propria natura deducuntur.

26 Et primò ex illa doctrina inferitur, licitum fuisse martyribus, in carceribus tyrannorum manere, neque peccasse, ex eo quod non fugerint; data fugæ opportunitate, etiam si mors eis imminens fuerit, & proxima, cum et si hic actus proximus mortis sit, ex eo quod sequatur mors, vt fateretur D. Thom. mediatus tamen est, nec ex sui natura ad mortem ordinatus, ideòque ex bono fine, istaque ex causa martyrij, potuerunt martyres absque vlla peccati labe non fugere; quia non tenebantur à carceribus recedere, imò virtutis opus fuit in Fidei testimonium se morti offerre, vt patet ex his, quæ de martyrio scripta sunt, maxime à D. Thom. 2. 2. quæstion. 124. artic. 1. Sic Actorum. c. 16. scribitur, Paulum & Sillam, cum essent Philippis coniecti in iustè in carcerem, fugere noluisse, tamen si ostijs carceris diuina virtute id facere potuissent, oportebat enim ad Euangelicæ Fidei prædicationem eos nos fugere, sed constanter in carcere manere pro Fidei augmento; vt inquit D. Couar. lib. 1. variar. resol. c. 2. num. 9. & prætereà (vt existimat Alfonso à Castrolib. 1. de pot. l. pœn. c. 5. in primo documento, ante fin. in vers. nam propter hanc causam) ne inde occasionem alijs præberent putandi eos iustè fuisse in carcerem inclusos, & timore fugisse à carcere, proptereà quod falsa prædicassent, ideo libentius carcerem elegerunt, vt sic suam innocentiam probarent, & suæ doctrinæ veritatem confirmarent.

27 Secundò ex eisdem deducitur, iustè vel inique damnatum ad mortem posse absque peccato ascendere furcam, nam quauis ex hoc sequatur mors, non tamen sequitur immediate, & directè, & ideò non dicetur hic se ipsum occide-

re: poteritque hunc actum sponte facere, vt iudici pareat, & quia cogetur nihilominus facere, secundum Couar. vbi supra, numer. 10. vers. quinto, sicut & martyres potuerunt colla percussentibus submittere, vt inquit D. Hiero. in cap. non est nostrum. 23. quæst. 5. in hæc verba: † Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab alijs libenter accipere: vnde & in persecutionibus non licet mihi propria perire manu absque eo vbi castitas periclitatur, sed percussenti colla submittere.

28 Tertiò apertissime ead. ratione conuincitur, iustè captum pro crimine pœna mortis digno, vel ad eam iustè condemnatum, posse, etiam data sibi fugiendi opportunitate, in carcere manere, quãdo quidem fugere non tenetur, vt prædiximus, & vt delicti fiat satisfactio Reipublicæ, eiusque punitio sit in aliorum exemplum, vt à similibus abstineant sceleribus, vt sentit Caietan. vbi supra, in interpretatione verborum diui Thø. & in specie notat Ioann. Maior d. quæst. 22. colum. 5. & D. Couar. vbi supra d. n. 10. vers. sexto.

30 Quartò ex superioribus deducitur, nõ statim mortalis criminis damnandos esse duces belli iusti, militesve, qui vt victoria potiantur, se maximo committunt prælij, & conflictus periculo, ex quo certior est mors, quàm eius euasio; hi namque non actum exercent ad propriam eorum decisionem ordinatum, sed ad directum, vt hostes vincant, quãuis omnino periculosum, cum mortali fat. certò imminenti se exponant.

31 Hinc Eleazarus vir fortissimus à peccato defendendus est, is namque cum suæ perimminentem cæteris elephantem lofica vestitum regia addereret, arbitratus quod in eo esset Rex, cursu concito in medium legionis proripuit, & abiecto clypeo, vtraque manu interficiebat bestiam, atque intrauit sub ea, & iuncto gladio interemit eam, itaque cadens bestia oppressit Eleazarum, & mortuus est, vt scribitur Machab. 1. cap. 6. & apud lib. antiquit. 12. capit. 14. & lib. de bello

bello Iuda. cap. 1. & refert D. Couarr. d. lib. 1. variarum resol. cap. 2. nu. 10. versi. non, &c. Vnde Eleazarum miris laudibus effert Ambros. lib. 1. de offic. c. 40.

32 † Quo fit, ut si quis, ut ab aliqua oppressione liberetur, fugiens se ipsum in periculo mortis imminente commiserit, & tandem perierit, non est peccati mortalis reus, quippe qui præter intentionem mortem obierit, potius cogitans de fuga ab stupro, alia ve oppressione tyrani, quam de propria morte, quæ ei ex actu ad eam propria vi, & natura minimè ordinato contigerit, ut probatur ex text. in. c. ex parte. 2. de sepult. & tenet D. Couarr. vbi supra.

33 Quintò ex omnibus præcedentibus fit perspicuum, iniuste captum posse absque ullo peccato à carceribus fugere, data sibi fugiendi opportunitate, ut notatur in. l. vis eius. C. de probat. & constat ex omnibus authoribus supracitatis, atque idè communiter receptum, ut affirmat Couarr. vbi supra, num. 10. versi. in secunda propositæ quæstionis specie, quem refert & sequitur Iul. Clar. in loco statim citando, ibi: Potest etiã.

34 Quinimò si iniquè damnatus ad mortem, aliter non valeat iniquam condemnationem euadere, quàm effrangendo carcerem, vinculaque rumpèdo, poterit absque peccato facere, si aliter exire non potest, nec ex hoc ei imputabitur, quicquid sequutum fuerit, quando quidem secundum Thom. vbi supra d.

35 quæst. 69. art. 4. † liceat iniquis principibus ac iudicibus, & iniquæ sententiæ resistere: quod etiam iure exteriori probatur in. l. prohibitum, & in. l. defensionis facultas. C. de iure fisci. lib. 10. & notat Archid. in. c. cum homo. 23. quæst. 5. Alex. in. l. 1. §. item si quis. ff. nequis eum qui in ius vocat. est, vi exim. & alij vbi que DD. hocque verum est, præterquam si graue ex hac re immemineret scandalum, aut magna turbatio, secundum D. Thom. & ceteros vbi supra, & vtrunque probat Alfons. à Castro vbi supra, in versiculo ad eum modum, & tenet etiam D. Couar. lib. 1. variar. resol.

cap. 2. num. 12. in princip. & in num. 13. Necnon Salon de iustit. & iur. in 2. 2. diui Thom. quæst. 69. arti. 4. controuers. 2. in princip. addens, quòd possit in hac specie vim inferre custodibus, & iudici ad se liberandum, citra scandalum tamen.

36 Et quod etiam in foro exteriori iniuste captus, si aufugiat, non teneatur aliqua poena, probat Alex. in. l. sed eximendi. §. item si quis. ff. nequis eum, &c. Tirraquel. & alij, quos refert & sequitur Auiles cap. 18. præc. in glos. carceres, nu. 41. & vltra eum idem tenuerunt Ias. in lectura. l. admonendi. nu. 91. & ibi Rip. nu. 171. Curt. Iun. num. 5. ff. de iure iur. dicit communem theoreticam Rol. à Valle consi. 7. num. 47. lib. 1. & Iul. Clar. in pract. crim. lib. 5. §. si. quæst. 21. versi. tertio autem modo, ibi: Sed quando fuit indebitè, vbi loquitur etiam, quando cum effractione carceris indebitè, & iuris ordine non seruato, carceratus aufugit. Addit Ripa, † quod custos non teneatur de fuga illius, qui erat iniuste incarceratus, imò capite punitur, qui captus iniuste non fugit, cum possit, si credimus Auilesio vbi supra, num. 42. alios ad idem referenti.

38 Imò secundum Lucam de Penna in d. l. prohibitum. col. 2. in fin. in iuste damnatus ad mortem, qui aliter euadere non potest iniquam poenam, potest custodes carceris occidere, quem sequuntur Paris de Puteo in tract. syndicat. cap. resistentia. fol. 9. num. 27. licet idem de hoc dubitauerit, in parte, si iudex proeessit ad capturam: sed eam sententiam sequitur Hippolyt. in. l. 1. in princip. ff. de quæstio. & Auiles vbi supra, num. 42. hæc tamen Lucæ de Pèna & sequacium sententia vera quidem non est, nec tenèda, vbi iudex iuxta iuris ordinem, & secundum allegata & probata ad mortem aliquem damnauerit, qui verè innocens sit, tunc enim minimè licet huic condemnato, ut mortem euadat, iudicè verè innocentem, custodes omnino in culpato occidere, ut bene probat Sor. lib. 4. de iust. & iur. quæst. 6. artic. 4. versic.